
MUNICIPIUL BUCUREŞTI        
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI  1 

 
 
 
 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE    
ppeennttrruu  îînncceettaarreeaa  eeffeecctteelloorr  HHoottăărrâârriiii  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  SSeeccttoorr  11  nnrr..  112266//22001122  pprriivviinndd  

rreeoorrggaanniizzaarreeaa  CCeennttrruulluuii  ddee  AAssiissttaarree  ssii  PPrrootteeţţiiee  CCooppiill  ccuu  HHaannddiiccaapp  SSff..  GGaavvrriill  îînn  ccaaddrruull  
ŞŞccoolliiii  SSppeecciiaallee  nnrr..  88  şşii  ttrraannssffeerruull  ddrreeppttuulluuii  ddee  aaddmmiinniissttrraarree  aassuupprraa  iimmoobbiilluulluuii  ssiittuuaatt  îînn  

BBuuccuurreeşşttii,,  SSeeccttoorr  11,,  SSttrr..  VViiccttoorr  DDaaiimmaaccaa  nnrr..  22  ddee  llaa  DDiirreeccţţiiaa  GGeenneerraallăă  ddee  AAssiisstteennţţăă  
SSoocciiaallăă  şşii  PPrrootteeccţţiiaa  CCooppiilluulluuii  SSeeccttoorr  11  llaa  AAddmmiinniissttrraaţţiiaa  UUnniittăăţţiilloorr  ddee  ÎÎnnvvaaţţaammaanntt  

PPrreeuunniivveerrssiittaarr  ssii  UUnniittăăţţiilloorr  SSaanniittaarree  SSeeccttoorr  11  
 
 

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1,  precum şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei Generale de Asistanţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu şi 
al Comisiei de sănătate şi protecţie socială ale Consiliului Local al Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă la elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând prevederile Legii nr. 284/2010 - Legea-cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare dispoziţiile Codului civil în materia dreptului de 
administrare a proprietăţii publice; 

Luând în considerare şi prevederile Legii nr. 82/1991 - Legea contabilităţii, 
republicată (r4), cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1434/2004 
privind atribuţiile şi regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei 
generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Hotărârilor Consiliului Local Sector 1 nr. 126/2012 
privind reorganizarea Centrului de Asistare şi Protecţie Copil cu Handicap Sf. Gavril, din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 în cadrul 
Şcolii Speciale nr. 8 și transferul dreptului de administrare asupra imobilului situat în 
Bucureşti, Sector 1, Str. Victor Daimaca nr. 2 de la Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 la Administaţia Unităţilor de Învăţământ 



Preunivesitar şi  Unităţilor Sanitare Sector 1, precum și  Hotărârile Consiliului Local al 
Sectorului 1  nr. 159/26.07.2012, respectiv  nr. 166/14.08.2012;  

În considerarea faptului că nu s-au finalizat demersurile administrative în vederea 
reorganizării Centrului de Asistare şi Protecţie Copil cu Handicap Sf. Gavril din cadrul 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului  Sector 1 în cadrul Şcolii 
Speciale nr. 8; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(3), art.81, alin.(2), lit.f), coroborate cu art.115, 
alin.(1), lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local Sector 1 nr. 
126/2012 privind reorganizarea Centrului de Asistare si Proteţie Copil cu Handicap Sf. 
Gavril în cadrul Şcolii Speciale nr. 8 şi transferul dreptului de administrare asupra 
imobilului situat în Bucureşti, Sector 1, Str. Victor Daimaca nr. 2 de la Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 la Administraţia Unităţilor de 
Învăţământ Preuniversitar şi Unităţilor Sanitare Sector 1, începând cu data comunicării 
prezentei hotărâri. 

Art.2. Primarul Sectorului 1, Secretarul Sectorului 1, Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, Administraţia Unităţilor de Învăţământ 
Preuniversitar şi Unităţilor Sanitare Sector 1, Şcoala Specială nr. 8, Inspectoratul Şcolar 
al Municipiului Bucureşti şi Serviciul Secretariat General, Audienţe vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
       Ion Brad 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:     82 
 Data:  28.05.2013  

 


